licti cōmissi: id verò secundario requirit, vt honorem & reuerentiam, quæ peccando detraximus, poenitendo rependamus. Cur ita? Nempe non suam, sed nostram quærit vtilitatem: quæ videlicet in poenis voluntariè pro peccatis assumptis, maxima est. Nam (vt Chrysostomus homil. 5. 6. & 7. ad populum, elegantissimè tradit) nulla medicina appositior, nullum remedium præsentius aduersus peccata est, quàm tristitia dolorq; pro peccatis: & quemadmodum vermis lignum, tineam vestem è quibus prodire consumunt, ita poena matrem è qua nata est, hoc est culpã, interimit. Merito igitur, ea virtus per quam offensas dei compensamus, poenitentia nuncupatur: quæ videlicet poenas voluntarias infligit: quibus utiq; deus vel maximè placatur, quoniã iis vel maximè homo sanatur.

Ad primum argumentum eorum, quæ à principio opponebamus, ad suadendum poenitentiã non esse virtutem, respondeo, facillimè (nisi ego cæcutio.) Vnicuiq; statui & conditioni suas virtutes esse tribuendas. Reçtoribus iustitiam, pauperibus patientiã, peccatoribus poenitentiã. Certè, virtus medicę artis morbum supponit in subiecto, cui debet applicari. Quòd si per hanc artem quisq; sibi solùm mederetur, idq; optimè posset, laus huius artis non exinde minueretur.

Eadem quoque ratione, sunt quædam virtutes ad tuendam bonam valetudinem animi. Et virtus quoque est ad reparandã, si quando fuerit amissa: vnde nego  
antece-

antecedens. Nam licet absolutè virtus hominis, non exigat prius hominem vitiosum, sed ex suppositione tamen, si incidat in peccatum, nihil vetat, vt sit virtus ad medendum illi. Nam, & hominis natura integra non exigebat vindicationem: at, si mali sint & præuaricatores, virtus necessaria est: non enim vindicamus nisi malefacta. Itaque sicut vindicatio sceleris alieni supponit vitiū in alio, sic vindicatio sceleris proprii, supponit vitium proprium. Atque ob id hæc virtus in Christo non fuit: sicut nec fides, aut spes: quoniam imperfectionem in subiecto notant: cui adhærent.

Ad secundum dicitur, nōnullos ex philosophis poenitentiam cōmendasse: Senecam in tragœdiis, quæ poenitet peccasse, penè est innocens: Periandrum Corinthium, cū peccaueris, subeat te poenitentia: Aristotelem. 7. Ethic. vbi asserit, intemperantem ab incontinente hoc distare: quòd intemperans non poenitet, ideoq; est incurabilis: at incontinens poenitet, ob idque morbus eius medicabilis est. Sed & Ouid.

Sæpe (ait) leuant poenas, ereptaq; lumina reddūt i. de Ponto.

Cū benè peccati poenituisse vident.

At verò non posuerunt specialem virtutem poenitentiae: vel quia non considerauerunt virtutem, nisi in ordine ad bonum humanum, (poenitentia autem nō est virtus specialis nisi in ordine ad diuinam prouidentiam, quæ est responsio D. Tho. dist. 14. q. 1. ar. 1. q. 3. ad quartū) vel, quòd finis huius virtutis superat omnem

## S E C V N D A P A R S

omnem hominis rationē. Quod enim deus concilietur, eiusque offensa compensetur per poenas voluntariē assumptas, ratio naturalis non assequitur. Certē Tullius id fieri posse non putavit. Cuius, 3. acad. lib. verba hæc sunt. Quod si liceret iis, qui in itinere deerrassent, sic vitam deuiam secutos, corrigere errorem poenitendo, facilius esset emēdatio temeritatis. Quod si liceret inquit: licet planē, apud quos, nempe apud fideles: qui lumine fidei solum, intelligunt, clementiam Dei patris, poenitendo posse placari: indulgentiam peccatorum poenitendo posse comparari: compensationem iniuriæ deo factę, poenitendo posse fieri: morbos omnes animi poenitendo posse aboleri: ea ratio naturalis non tenet: tenet fides.

Vnde postremam huius controuersię conclusionem constituimus.

Poenitentia est virtus infusa. Pro cuius confirmatione, quedam mihi sunt iacienda fundamenta.

Primum, dupliciter aliquam virtutē esse infusam: aut, ex genere & natura sua, quia videlicet per actus nostros acquiri & generari non potest. Vnde necesse est, a deo nobis supernaturaliter infundatur: quales à Theologis asseruntur virtutes theologice, fides, spes, charitas. Aut virtus dicitur infusa per accidēs, quia licet per actus nostros naturales acquiri possit, miraculose tamen alicui infunditur: vt scientia rerum naturalium Adę collata: & usus linguarum collatus apostolis:

apostolis. Hic igitur de virtute infusa loquimur, iuxta priorem modum.

Secundum fundamentum ex. 1. 2. q. 51. arti. 4. non est alia causa necessaria ponendi habitus infusos à deo, nisi vt homo bene se habeat ad producēdos actus supernaturales. Probat manifestè, quoniam ad actus naturales, quos potētia cum auxilio Dei generali producere potest, non est opus habitu infuso supernaturali, (cūm per actus nostros possit habitus acquiri) quo bene potentia se habeat ad similes actus. Quare tunc, vel virtus acquisita superflueret, vel (vt dicamus verius) superflueret ipsa virtus infusa, quę nihil aliud præstaret, quàm quod præstat acquisita.

Et præterea, talis virtus infusa, nõ esset primi gñis, de qua nos loquimur: sed esset potius p accidēs infusa.

Tertium fundamentum, actus poenitentię, qui sufficit ad iustificationem (quem Theologi contritionem appellant (non potest esse in homine, sine actu fidei supernaturalis, quod primū ostenditur ex Augu. in lib. de ve. & fal. poen. cap. 2. vbi, Si fides (inquit) fundamentum est poenitentię, constat, poenitentiam, quę ex fide non procedit, inutilem esse.

Nemo item potest bene agere poenitentiam, nisi qui sperauerit indulgentiam de poenitentia. dist. 1. cap. nemo potest. ex Ambro. Sperare autem indulgentiã, non potest sine actu fidei, ergo &c.

Est quoq; testimonium Hier. pclarũ. cap. 31. Postq̄  
cõuer-

## S E C V N D A P A R S

conuertisti me, egi pœnitentiã: & postq̄ ostēdisti mihi percussu femur meum. Nota, postq̄ ostēdisti mihi.

Idem apertè ostenditur, ex eo quod ad iustificatiõnem impij, requiritur fides, vt anno superiori copiosissimè demonstrauimus multis testimoniis irrefragabilibus, è quibus illud est præstātissimum, sine fide impossibile est placere Deo, ad Hebr. 11. & Sapien. 9. per sapientiam (quam, scilicet, donum Dei de celo delapsum ante dixerat,) sanati sunt quicunq; placuerūt tibi domine à principio. Ex hoc vos colligite omnes considerationes circa peccatum, quas ex naturalibus habere possumus, esse penitus insufficientes ad pœnitentiã qua homo iustificatur. Cōtra Scotũ. d. 14. q. 2.

Quartum fundamentum, actus pœnitentiæ qui est sufficiens ad remissionem peccatorum, nõ producitur à voluntate cum solo cōcursu Dei generali: sed eget auxilio supernaturali Dei, quo ipse moueat voluntatem nostram ad veram pœnitentiã. Id quod & certa ratio docet, & confirmat authoritas (vt ait Bernar. ser. 1. in festũ Pēt.) Diuus quoq; Aug. de fide ad Petrũ, cap. 31. Firmissimè (inquit) tene, neminẽ hĩc posse pœnitentiã agere, nisi quem Deus illuminauerit, & gratuita sua miseratione conuerterit, & lib. 5. contra Iulia. Pelagianum, cap. 3. & multis aliis locis id probat ex Apostolo ad Rom. 2. vbi ait. Bonitas Dei ad pœnitentiã te adducit. Et ex illo. 2. ad Timot. 2. Ne fortè Deus det illis pœnitentiã, & resipiscãt

sipiscant à diaboli laqueis.

Præterea, hoc fuit determinatum contra Pelagiũ.  
vt patet in epistola Aurelij Carthaginensis episco-  
pi, de erroribus & condemnatione Pelagij.

Et est. 72. in  
ordine epi-  
stola Leon.  
pap. in edi-  
tione Parisi.

Decimo, inquiunt Catholici, postulandus, scilicet,  
Pelagiũ, vt fateatur, secundum gratiam & miseri-  
cordiam Dei, veniam poenitentibus dari: non secundũ  
meritum eorum, quandoquidem ipsam poenitentiam  
donum Dei dixit Apostolus, vbi ait de quibusdam,  
Ne fortè det illis Deus poenitentiam.

Idem definit Leo pap. episto. 69. ad Theodorũ epi-  
scopũ. Ipsam poenitentiam ex Dei credimus inspira-  
tione conceptam, dicente Apostolo, ne fortè det il-  
lis Deus poenitentiam &c.

Est quoque definitum à Cælestino Papa, in epla  
ad omnes Galliarum episcopos, cap. 4. Neminem de  
ruina peccati per liberum arbitrium posse consurge-  
re, nisi eum gratia Dei miserentis erexerit. & cap. 8.  
ac. 9. Præparatur voluntas à domino, & vt aliquid  
agant, paternis inspirationibus, suorum ipse tangit  
corda fideiũ. Qui enim spiritu Dei aguntur, ij sunt  
filiij dei. Quod & Cõc. Trid. sess. 6. c. 5. 6. et. 7. definitũ  
est, & cano. 3. Si quis dixerit, sine præueniente spiri-  
tus sancti inspiratione atque eius adiutorio, hominẽ  
poenitere posse, sicut oportet, vt ei iustificationis gra-  
tia conferatur, anathema sit.